¹ Cf. A 59/11, lettre du 6 juin 1621.

envisagé, grâce à une compensation équitable, ne porterait aucun préjudice à l'archevêché de Besançon¹.

Dans sa réponse, l'archevêque reprend chacun de ces points pour les réfuter². Il commence par contester la nécessité pour les princes-

¹ Voir la minute non datée de ce mémoire au Saint-Siège dans A 59/11, sous 1621.

² Voici le texte de cette réponse que nous traduisons « ad sensum » :

« Dicitur imprimis quod nulla fuerit necessitas Rmi. Dni. Episcopi Basil. ob civitatis Basil. a fide catholica defectionem se magis in oppidum Bruntrutantum quod cum suo districtu undequaque et absque ulla discontinuitate dioecesis est Bisuntinae (gallicoque idioma utuntur et omnino in finibus territorii Basil. ex quo antiquius non solebat esse sed ei solum ex titulo emptionis adjunctum est civitatem Bisuntinam seu comitatum Burgundiae respicientibus) se receperint quam in oppidum S.-Ursicini ubi ecclesia collegiata satis celebris existit, quod omnino est primaevi seu naturalis ipsorum territorii et dioecesis. Item et in oppidum Delemontanum quod etiam tale est et in quo arx ad Rmos. Dnos. Episcopos Basil. spectans, et quorum utrumque catholicum est et civitati Basil. magis vicinum atque ob id iis qui sunt ejusdem dioecesis magis commodum.

Item dicitur quod nec ulla appareat necessitas quae magis curiam suam episcopalem transtulerit in oppidum Altkirchium noncupatum quod, quoad temporalia dicitur Ser. Archiducis Austriae, quam in alterum praefatorum ubi copia ecclesiasticorum reperitur et quorum utrumque ut praefatum est, et in temporalibus et in spiritualibus Episcopatu Basil. subjicitur.

Nec etiam concedi potest quod dicitur Episcopatum Basil. seu illius mensam ob tenuitatem reddituum non esse sufficientem ad sustentationem ministrorum seu consiliariorum necessariorum cum hodie adhuc illius redditus annui longe summam 60 000 aureorum et duodecies amplius reddant quam Archiepiscopatus Bisuntini qui tamen ipsius Metropolitanus est, ita ut facile Rmi. Dni. Episcopi providere sibi possint de ministris seu consiliariis necessariis mediante honesto et congruo salario seu honorario, quod facilius etiam in solutione redditur ex commoditatibus quae percipi solent ex tantis dominiis temporalibus dicti Episcopatus quae post imperatorem, alium dominium non recognoscunt quam ipsos Rmos. Episcopos.

Accedit quod jura Rmis. Dnis. Episcopis concedunt ut secum habeant duos suarum ecclesiarum canonicos quorum consilio utuntur et qui, absentes etiam ab ecclesiis, pro praesentibus habeantur.

Sed etsi concederetur quod in dicto memoriali dicitur, Bruntruti scilicet multa esse simplicia beneficia personalem residentiam non requirentia ac pro majori parte juripatronatus Episcopatus Basil. de quibus posset provideri personis ecclesiasticis idoneis et utilibus, qui deinde possent assumi in consilium episcopale, quaeri jure posset cur ergo id nunc non etiam faciat Rmus. Episcopus. Sed ita se res habent quod Bruntruti unica est praeter eam quae PP. Societatis Jesu ecclesia parochialis ad collationem capituli metropolitani Bisunt. pertinens, in qua, si quae sint, capellaniae ad juripatronatum Rmorum. Episcoporum Basil. spectantes et paucissimae et qui ibidem sunt presbyteri plerumque simplices sunt, qui in dicta ecclesia gaudent tenui, ut vocant familiaritate, quae conceduntur solis et omnibus presbyteris qui ex dicto oppido sunt oriundi prout et in dicto Altkirchio reperitur, quod alioquin et ab aedificiis et a populo, si non excedat, Bruntruto facile aequiparari potest.

Ut autem de detrimento quod inde Ecclesiae ac illius capitulo inferretur

évêques d'être venus s'installer à Porrentruy après le passage de la ville de Bâle à la Réforme : le district de ce nom confine absolument au diocèse de Besançon ; on y parle la même langue et il est situé tout à l'extrémité de la principauté épiscopale bâloise, à laquelle il n'appartient du reste qu'à titre d'achat. Rien n'obligeait les princes-évêques à s'établir là plutôt qu'à St-Ursanne par exemple, où se trouve une collégiale célèbre et qui, de tous temps, au spirituel comme au temporel, leur a appartenu. Ils eussent également pu s'établir à Delémont, ville qui jouit des mêmes privilèges et qui possède en plus un château confortable. Ces deux villes sont catholiques, plus proches de Bâle que Porrentruy, mieux centrées dans le diocèse, partant, plus accessibles et, en résumé, tout indiquées pour servir de lieu de résidence au souverain du territoire.

Le choix d'Altkirch pour y fixer la curie épiscopale ne s'imposait pas davantage ; le prince-évêque eût fort bien pu installer celle-ci dans l'une ou l'autre des deux villes susdites où résident des clercs

constet, sciendum est quod dioecesis Archiepiscopatus Bisunt. se extendat absque ulla discontinuatione seu interpositione in comitatum Ferretense et in Alsatiam usque, ac in territorium Basiliense quod illi contiguum, in cujus territorii pagis pene omnibus et inter quos principaliter sunt pagi a praefato oppido Bruntrutano dependentes idem capitulum decimas habet quae maximam suorum proventuum partem et magis solubilem constituunt et in quibus plurimas etiam habent parochiales ecclesias ad suam praesentationem seu collationem spectantes et inter quas est etiam parochialis ecclesia Bruntrutana ; quibus et decimarum percipiendarum et praesentandi seu conferendi juribus gaudere non esset dicto capitulo tam facile si dictum oppidum Bruntrutatum cum suo districtu permuteretur cum aliis pagis Basil. dioecesis, cum contra non solventes decimas aut praejudicantes suis praesentandi seu conferendi juribus, recurrendum ipsi esset ad Episcopum Basil. tamquam dioecesanum et sic ligitandum esset in aliena dioecesi et procul a civitate Bisuntina.